

QUESITI

Pervenuti al 18 Febbraio 2016

Procedura aperta - Esecuzione lavori di “Collegamento tra la strada urbana di scorrimento e lo svincolo di Genova Aeroporto”
Importo a base d'asta: € 17.843.871,16 di cui € 651.310,24 per oneri per la sicurezza.
CIG 65680194BD - CUP H31B99000010001

Quesito n.1 (incremento classifica qualificazione SOA)

Buongiorno, con riferimento alla procedura di cui in oggetto, si chiede se l'Impresa in possesso della categoria OS18-A in classifica V (€ 5.164.000,00) può partecipare alla gara avvalendosi del beneficio del quinto senza costituire ATI.

Risposta quesito n.1

In merito al quesito pervenuto da codesta rispettabile Società in data 11/02/16, si rimanda a pag. 9 del Disciplinare di Gara, ove è chiarito che *“i concorrenti possono beneficiare dell'incremento della classifica di qualificazione nei limiti e alle condizioni indicate all'art. 61 c. 2 del Regolamento”*

Quesito n.2 (copia conforme atto costitutivo consorzio)

Con riferimento alla gara in oggetto a pagina 27 del disciplinare di gara punto 5.2.1 chiedete per i consorzi di imprese artigiane l'atto costitutivo e statuto del consorzio in copia autentica chiediamo se accettate anche la copia conforme all'originale dichiarata dal Legare Rappresentante con documento d'identità allegato.

Risposta quesito n.2

In merito a quanto riportato nel quesito pervenuto da codesta rispettabile Società in data 11/02/16, si precisa quanto segue:

l'art. 19 del t. u. sulla documentazione amministrativa così prevede: *“La dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all'articolo 47 può riguardare anche il fatto che la copia di un atto o di un documento conservato o rilasciato da una pubblica amministrazione, la copia di una pubblicazione ovvero la copia di titoli di studio o di servizio sono conformi all'originale”*. Poiché l'atto costitutivo e lo statuto di soggetti imprenditoriali sono “conservati” dal registro delle imprese, la copia autentica può essere fornita anche in forma di copia autodichiarata conforme all'originale, con le formalità previste dall'art. 47 del t.u.

SEGUE QUESITO N.3

Quesito n.3 (Riduzione cauzione certificazione ambientale)

Buongiorno, con riferimento alla procedura di cui in oggetto, essendo la scrivente in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001, si chiede se la cauzione da predisporre per la partecipazione alla procedura può essere emessa, in seguito all'entrata in vigore in data 02.02.2016 della L. 28.12.2015 n. 221 avente ad oggetto "Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali." che all'art. 16 contempla delle modifiche ai disposti dell'art 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (Garanzie a corredo dell'offerta) ed in particolare al comma 7 dello stesso (riduzione della cauzione), già tenendo conto di quanto indicato dalla legge stessa .

In caso affermativo, si chiede di voler indicare le riduzioni da effettuare.

Risposta quesito n.3

In riscontro al quesito formulato da codesta rispettabile Società in data 12/02/16 si significa quanto segue.

- A. In considerazione del fatto che la L. n. 221/2015 è entrata in vigore dopo la spedizione del bando di gara alla GUUE, ma prima della sua pubblicazione nella GURI, e visto l'art. 66.8 del Codice dei contratti pubblici, questa Società riterrà ammissibile la riduzione della cauzione, da parte dei concorrenti, in ottemperanza alla previsioni della stessa L. n. 221/2015. I presupposti che danno diritto alla riduzione dovranno in ogni caso essere comprovati, mediante allegazione degli originali delle certificazioni di qualità o copie autodichiarate conformi all'originale con le forme di cui all'art. 47 del DPR n. 445/2000.
- B. Sulla base del disposto dell'art. 16 L. n. 221/2015, la riduzione consentita per il caso di ISO 14.001 è del 20 %, ed è cumulabile con quella del 50% relativa alla qualità aziendale. Stante l'assenza di diverse indicazioni nella legge, questa Stazione Appaltante ritiene che ciascuna di dette riduzioni debba essere calcolata con riferimento all'importo intero.